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Abstract in English

Carbon nanostructures were discovered at the end of the last century, and despite the

passage of time, they are still a hot topic. Especially carbon nanotubes and graphene are the

objects of both basic research and R&D. A single carbon nanotube or graphene flake has

magnificent mechanical, electrical, and thermal properties compared to conventional materials

such as copper and steel. However, macroscopic objects from carbon nanomaterials do not

retain these unique properties. The connection of carbon nanomaterials with polymers, metals,

or ceramics is one of the solutions to keep some of the nanostructure properties presented by

individual building blocks by facilitating stress or charge transfer. It is commonly believed that

the surface of nanotubes, graphene, and fullerenes is hydrophobic, which unfortunately limits

their application in composites. The most popular answer to this problem is destructive

chemical functionalization by inserting hydrophilic functional groups. Obtaining a hydrophilic

surface of carbon nanomaterial increases its compatibility with other materials, such as

polymers or metals. However, this functionalization often deteriorates the primary structure of

carbon nanomaterials and changes their properties.

The scientific goal of this dissertation was to test the hypothesis that carbon

nanostructures (fullerene C60, carbon nanotubes, graphene) may, under certain conditions,

exhibit hydrophilic character and the reason for their hydrophobic surface in the ambient is the

adsorption of aromatic hydrocarbons present in the air. In parallel, the aim was to produce high-

performance composites based on non-functionalized carbon nanostructures and to investigate

their potential applications.

The first part of this work proved that to make the surface of nanocarbon hydrophilic,

and it is enough to subject them to annealing that desorbs surface contaminations. Secondly, a

general mechanism of the observed phenomenon – changing the surface character of carbon

nanostructures from hydrophilic to hydrophobic, was developed using spectroscopic studies

and selected theoretical models. Lastly, to prove that non-functionalized carbon nanostructures

can be interfaced well with polymers and metals, such composites were made and characterized.

Their electrical, mechanical, thermal, and thermoelectric properties were determined, and their

potential application areas were indicated.

Streszczenie w języku polskim

Nanostruktury węglowe zostały odkryte pod koniec poprzedniego wieku i mimo upływu

lat dalej cieszą się one dużą popularnością. W szczególności nanorurki węglowe, a także grafen

są obiektami badań zarówno podstawowych jak prac badawczo-rozwojowych. Pojedyncza

nanorurka węglowa czy płatek grafenowy mają niesamowite właściwości mechaniczne,

elektryczne oraz termiczne, przewyższające konwencjonalne materiały takie jak miedź i stal.

Jednakże, obiekty makroskopowe wykonane wyłącznie z nanomateriałów węglowych nie

zachowują tych unikalnych właściwości. Utworzenie kompozytów nanomateriałów

węglowych z polimerami, metalami lub ceramiką to jeden ze sposobów na zachowanie części

właściwości charakterystycznych dla nanowęgla dzięki usprawnieniu transferu obciążenia bądź

ładunku. Powszechnie uważa się, że powierzchnia nanorurek, grafenu oraz fulerenów jest

hydrofobowa co niestety limituje ich zastosowanie. Najpopularniejszym rozwiązaniem tego

problemu jest destruktywna funkcjonalizacja chemiczna poprzez wszczepienie hydrofilowych

grup funkcyjnych. Uzyskanie hydrofilowej powierzchni nanomateriału węglowego zwiększa

jego kompatybilność z innymi materiałami takimi jak polimery czy metale. Jednakże

funkcjonalizacja ta często niszczy pierwotną strukturę nanomateriałów węglowych i zmienia

ich właściwości.

Celem niniejszej rozprawy było przetestowanie hipotezy, że nanostruktury węglowe

(fuleren C60, nanorurki węglowe, grafen) mają w określonych warunkach charakter

hydrofilowy, a przyczyną ich hydrofobowej powierzchni w warunkach naturalnych są

zaadsorbowane węglowodory aromatyczne na ich powierzchni obecne w powietrzu.

Równoległym, celem było wytworzenie wysokiej klasy kompozytów na bazie

niefunkcjonalizowanych nanostruktur węglowych i zbadaniu ich potencjalnych zastosowań.

W ramach pierwszej części pracy udowodniono, że w celu hydrofilizacji powierzchni

nanorurek wystarczy poddać je wygrzewaniu aby desorbować zanieczyszczenia

powierzchniowe. Następnie, opracowano ogólny mechanizm zjawiska zmiany charakteru

powierzchni nanostruktur węglowych z hydrofilowego na hydrofobowy, co potwierdzono

badaniami spektroskopowymi oraz stosując wybrane modele teoretyczne. Na koniec, by

zweryfikować, że niefunkcjonalizowane nanomateriały węglowe mogą dobrze przylegać do

polimerów i metali, wytworzono i scharakteryzowano takie kompozyty. Określono ich

właściwości elektryczne, mechaniczne, termiczne i termoelektryczne, a także wskazano

potencjalne obszary ich zastosowań.

Abbreviations

10% Graphene – Graphene combined with single-walled carbon nanotubes (proportion

1:9 by mass)

10% N-MWCNTs – N-doped in-house made multi-walled carbon nanotubes combined

with single-walled carbon nanotubes (proportion 1:9 by mass)

10% O-MWCNTs – Oxidized in-house made multi-walled carbon nanotubes combined

with single-walled carbon nanotubes (proportion 1:9 by mass)

25% Graphene – Graphene combined with single-walled carbon nanotubes (proportion

1:3 by mass)

25% N-MWCNTs – N-doped in-house made multi-walled carbon nanotubes combined

with single-walled carbon nanotubes (proportion 1:3 by mass)

25% O-MWCNTs – Oxidized in-house made multi-walled carbon nanotubes combined

with single-walled carbon nanotubes (proportion 1:3 by mass)

50% N-MWCNTs – N-doped in-house made multi-walled carbon nanotubes combined

with single-walled carbon nanotubes (proportion 1:1 by mass)

50% O-MWCNTs – Oxidized in-house made multi-walled carbon nanotubes combined

with single-walled carbon nanotubes (proportion 1:1 by mass)

AFM – Atomic force microscopy

CA – Contact angle

CNTs – Carbon nanotubes

CVD – Chemical vapor deposition

c-CVD – Catalytic chemical vapor deposition

Cu+10% Graphene – Composite of graphene combined with single-walled carbon

nanotubes (proportion 1:9 by mass) with deposited copper

Cu+10% N-

MWCNTs –

Composite of N-doped in-house made multi-walled carbon nanotubes

combined with single-walled carbon nanotubes (proportion 1:9 by

mass) with deposited copper

Cu+10% O-

MWCNTs –

Composite of oxidized in-house made multi-walled carbon nanotubes

combined with single-walled carbon nanotubes (proportion 1:9 by

mass) with deposited copper

Cu+25% Graphene – Composite of graphene combined with single-walled carbon

nanotubes (proportion 1:3 by mass) with deposited copper

Cu+25% N-

MWCNTs –

Composite of N-doped in-house made multi-walled carbon nanotubes

combined with single-walled carbon nanotubes (proportion 1:3 by

mass) with deposited copper

Cu+25% O-

MWCNTs –

Composite of oxidized in-house made multi-walled carbon nanotubes

combined with single-walled carbon nanotubes (proportion 1:3 by

mass) with deposited copper

Cu+50% N-

MWCNTs –

Composite of N-doped in-house made multi-walled carbon nanotubes

combined with single-walled carbon nanotubes (proportion 1:1 by

mass) with deposited copper

Cu+50% O-

MWCNTs –

Composite of oxidized in-house made multi-walled carbon nanotubes

combined with single-walled carbon nanotubes (proportion 1:1 by

mass) with deposited copper

Cu+MWCNTs – In-house made multi-walled carbon nanotubes with deposited copper

Cu+NC-MWCNTs – Commercial multi-walled carbon nanotubes with deposited copper

Cu+SWCNTs – Composites of single-walled carbon nanotubes with deposited copper

CxHy – Hydrocarbons

DF – Film from dispersion method (dispersion film)

DFE – Film from dispersion method used as an electrode (dispersion film

electrode)

EB – Emeraldine base

EB+SWCNTs – Composite of emeraldine base with single-walled carbon nanotubes

ES – Emeraldine salt

ES+G+SWCNTs – Composite of emeraldine salt with graphene nanoplatelets 120-150

m2/g combined with single-walled carbon nanotubes (proportion 1:1

by mass)

ES+O-SWCNTs – Composite of emeraldine salt with oxidized single-walled carbon

nanotubes

ES+SWCNTs – Composite of emeraldine salt with single-walled carbon nanotubes

ES+SWCNTs

unwashed –

Composite of emeraldine salt with single-walled carbon nanotubes

without washing by H2O

ES+SWCNTs

washed –

Composite of emeraldine salt with single-walled carbon nanotubes

washed for 1 minute in H2O

FTIR – Fourier-transform infrared spectroscopy


[…]


Reproduced with permission from ref. [4] © 2021 Grzegorz Stando, Pyry-Mikko Hannula,

Bogumiła Kumanek, Mari Lundström, Dawid Janas. Published by Elsevier B.V.

Solution
Mg

[mg/L]

Al

[mg/L]

Fe

[mg/L]

Ni

[ppm]

Cu

[ppm]

Zn

[ppm]

As

[ppm]

Sb

[ppm]

Pb

[ppm]

Synthetic

solution
- - - -

40.0 ×

106
- - - -

Industrial

process

wastewater

6600 1400 12500 13 428 100 52 - 4.5
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5. Conclusions and outlook

Under specific conditions, i.e., in the absence of hydrocarbons, carbon nanostructures

exhibit a strongly hydrophilic character. The small molecular aromatic hydrocarbons with alkyl

groups greatly increase their hydrophobicity. The mechanism of this phenomenon seems to be

as follows: polar nanocarbon surface adsorbs water from the air, which is then gradually

replaced by methyl-benzene derivatives. Next, higher molecular weight might remove low-

molecular aromatic CxHy and more polar aromatics compounds like pyrene. It could explain

the decrease of the WCA in time for SLG/Cu and HOPG after achieving the maximum WCA

value in the first minutes of the process. As a result, the WCA value of these materials highly

depends on air composition and will evolve in time due to environmental factors. The π-π

stacking interactions stabilize the connection between nanocarbon material and hydrocarbon,

impeding integration with other materials like metals or polymers. The results of the thesis show

that by removing the surface impurities, the connection between nanocarbon and hydrophilic

materials may be enhanced. Therefore, the most popular method for hydrophilization of

nanocarbon material – destructive chemical functionalization- appears unnecessary for all

cases. Such processing causing the insertion of hydrophilic groups creates many defects in

carbon nanostructures, which reduces its properties, for example, electrical conductivity. The

composites manufactured from highly-functionalized carbon nanostructures have much worse

electrical and mechanical properties than composites based on annealed non-functionalized

nanocarbon materials.

This strategy allowed the creation of high-performance composites with polymers and

metals. Furthermore, DFEs made from SWCNTs after annealing selectively recovered copper

from industrial wastewater, wherein copper concentration was negligible in contrast to other

metal ions. Moreover, other promising potential applications of synthesized composites were

presented: as thermoelectric generators and supercapacitors. Future works should focus on

investigating the phenomenon's application to real-life applications and finding new ways of

surface purification. It gives new opportunities to create new generations of high-performance

composites, free from the burden of destructive functionalization, which might be vital to

achieving ambitious goals of the circle economy to establish groundbreaking green

technologies.

The results of these scientific works should significantly impact two fields of science:

chemistry and materials science, but it is hard to define directly how. In 2013, groups of Prof.
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Liu and Lei from the University of Pittsburgh presented to the world how strong hydrophilic

can be graphene and graphite, which unexpectedly started research on the effect of adsorbed

airborne hydrocarbons on the wettability of 2D materials such as hexagonal MoS2 and BN.

Perhaps the same phenomenon is also valid for other 0D and 1D materials. Many factors have

an impact on surface character, but contaminants are the major ones.

Moreover, it creates a question about the definition of hydrophilicity because

nanocarbon material might be considered hydrophobic or hydrophilic depending on chosen

criteria. As it was presented, nanocarbon materials create very stable connections with

hydrocarbons. In nearly all applications, these two components are present together, so should

they be considered one material in terms of wettability? As water is first adsorbed onto the

nanocarbon surface (further replaced by hydrocarbons), is the surface hydrophilic, lipophilic,

or maybe amphiphilic? If we use an ideal model, where it is only water, pure air and nanocarbon

surface, the WCA value would be so low that the material could be defined as hydrophilic.

However, it is nearly impossible to achieve such a condition in real life. To sum up, new models

and ways of thinking must be developed to better understand the gained knowledge during the

last years and upgrade the surface character definition for the benefit of researchers.
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7. Supplement

Synthesis of PANI-SWCNTs composites

The procedure of synthesis of different PANI oxidation states and the chosen range was

taken from the Paweł Stando Bachelor thesis, which title was “Study of synthesis of nanocarbon

polyaniline composites by electropolymerizing.” The whole thesis is available in the archives

of the chemical department.

PANI was electropolymerized using cyclic voltammetry (CV) onto nanocarbon films

immediately submerged in the synthetic solution after electrode preparation to minimize

exposure to airborne hydrocarbons[1]. The reaction setup included an Ag/AgCl reference

electrode (ET069/ET072, eDAQ, Australia), a potentiostat (Ossial, T2006B1-EU, Holland), a

nitrogen dispenser, a working electrode (SWCNTs or G+SWCNTs. O-SWCNTs film), a counter

electrode (corresponding nanocarbon film, the same kind as the working electrode). A glass

panel isolated each electrode to guarantee that there were no connections. The synthesized PANI

solution contained 1.5 M aniline and 1.7 M HClO4. A solution was prepared and then purged

with argon gas for 10 minutes. The electrodes were then dipped into the synthesis solution for

nanocomposites. The samples were washed with deionized water (AFS-16, Merck Millipore,

Germany) for 1 minute after the reaction was finished in order to get rid of the reaction's

byproducts and solution. By increasing the washing duration to five minutes, emeraldine-based

(EB) nanocomposites were created. ClO4
- ions were only partially eliminated from the

nanocomposite of ES and SWCNTs (ES+SWCNTs washed) in the case of the samples that were

washed for one minute. The final step was drying the product at 40 ºC until it reached a

consistent mass, which was then determined using an analytical scale (VWR Digital Analytical

Balance, VWR, USA). A voltage range was [0 V) - (1.2 V) vs. Ag/AgCl] was used, and the

initial voltage was 0.0 V and 0.4 V, respectively. The operation was carried out using the

specified sweep values (50 mV/s) and cycle counts (5, 20, and 50).
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