dr hab. inż. Gawel Żyła
Katedra Fizyki i Inżynierii Medycznej
Wydział Matematyki i Fizyki Stosowanej
Politechnika Rzeszowska im. Ignacego Łukasiewicza
35-905 Rzeszów
tel.: 178651273
e-mail: gzyla@prz.edu.pl

Rzeszów, 10.11.2023

Recenzja

rozprawy doktorskiej pt.

Development of high-performance composites based on non-functionalized carbon nanostructures

autorstwa mgr inż. Grzegorza Stando

przygotowanej pod kierunkiem dra hab. inż. Dawida Janasa, prof. PŚ

Szeroko pojęte nanomateriały są grupą nowoczesnych materiałów, które dzięki swej naturze wykazują interesujące i często unikalne właściwości fizyczne i chemiczne. Od końca ubiegłego wieku obserwujemy gwałtowny wzrost zainteresowania naukowców tego rodzaju strukturami, powstają liczne prace naukowe opisujące coraz to nowe materiały i ich potencjalne zastosowania. Niestety, droga z laboratorium do wdrożenia rozwiązań na rynek jest zawsze żmudna, a w przypadku nanomateriałów obfituje w wiele niespodzianek wynikających z niezrozumienia ich natury. Obecnie dysponujemy technikami wytwarzania niezliczonych rodzajów nanocząstek, jednak jednymi z najbardziej interesujących z punktu widzenia potencjalnych zastosowań wydają się struktury nanowęgla, które charakteryzują się znakomitymi właściwościami mechanicznymi, cieplnymi i elektrycznymi. W omawianej rozprawie doktorskiej pt. "*Development of high-performance composites based on non-functionalized carbon nanostructures*" (pol. „Opracowanie wysokiej klasy kompozytów na bazie nanostruktur węglowych bez konieczności destruktywnej modyfikacji chemicznej”), Autor, Pan mgr inż. Grzegorz Stando podjął się wytworzenia kompozytów na bazie niefunkcjonalizowanych struktur węglowych, zbadania właściwości fizyko-chemicznych ich powierzchni i wyjaśnienia mechanizmów stojących u podstaw obserwowanych zjawisk.

Strona redakcyjna/skład tekstu

Rozprawa doktorska, przygotowana w języku angielskim, składa się z pięciu rozdziałów obejmujących stronę merytoryczną (*Aims and scope, Introduction, Methodology, Results and Discussion,*

Conclusions and outlook) oraz trzech kolejnych (*Bibliography, Supplement, Academic achievements*) stanowiących uzupełnienie treści. Całkowita objętość pracy to 164 strony, z których 116 stanowi część merytoryczna. Stosunek wprowadzenia do części eksperymentalnej pracy jest właściwy. W bibliografii przedstawiono 297 aktualnych pozycji literaturowych, a dodatkowo w sekcji *Academic achievements* Autor przedstawił 14 prac, których jest współautorem. Rozprawa nie zawiera spisu rysunków i tabel.

Strona edytorska samego składu tekstu pozostawia wiele do życzenia. W tekście znajdują się liczne sieroty i wdowy, można również odnaleźć drobne błędy stylistyczne. Przedstawienie wzorów w tekście następuje bez znaków interpunkcyjnych; wzory są wybiórczo numerowane (pierwszy wzór pojawia się na str. 17. bez numeru, na str. 23. znajduje się wzór oznaczony numerem (1), na tej samej stronie kolejne równanie nie ma numeru). Symbole wykorzystywane we wzorach są przedstawiane w tekście wielokrotnie, nawet w przypadku równań prezentowanych bezpośrednio po sobie (zob. str. 51); występują również omyłki i definiowane symboli niewykorzystanych w równaniu (zob. str. 50) lub różnice w kroju czcionki (we wzorze symbole pochyle, w opisie przedstawione prostą czcionką, zob. str. 37). W tekście rozprawy znajdują się niepotrzebne przerwy (zob. str. 104) i braki w interpunkcji (zob. lista autorów ref. [6] w opisie Fig. 45 i dalej). Rysunki przedstawione w dysertacji są w większości wysokiej jakości i są właściwie dobrane do omawianych zagadnień. W Tabeli 10 przedstawiającej zestawienie otrzymywanych wyników brakuje jednostek przy omawianych wartościach. Często do opisu wielkości fizycznych Autor wykorzystuje jednostki spoza układu SI.

Ocena merytoryczna rozprawy

Stronę merytoryczną rozprawy oceniam dobrze. Już na początku rozprawy Autor formułuje dwie hipotezy („*pure nanocarbon surface is wettable with water and aromatic hydrocarbons are the reason for their apparent hydrophobicity*”, „*functionalization of carbon nanostructure is not always needed to manufacture high-performance composites with other materials...*”), które później z sukcesem udowadnia.

Przedstawione wprowadzenie, obejmujące historię badań nad nanostrukturami węglowymi, ich właściwości i potencjalne zastosowania, wydaje się być przemyślane i dowodzi dobrego zaznajomienia Autora rozprawy z omawianym tematem. Wykorzystana nomenklatura i słownictwo specjalistyczne są poprawne, a rysunki ułatwiają zrozumienie przedstawianych zagadnień. Przyniesiona literatura jest aktualna i obejmuje zarówno artykuły naukowe publikowane w międzynarodowych periodykach jak i źródła internetowe.

Część rozprawy dotyczącą metodologii badań Autor otwiera zestawieniem wykorzystanych materiałów, przedstawia ich czystość i źródła pochodzenia, a następnie omawia procedury wytwarzania próbek wykorzystywanych w badaniach. W sekcji 3.9 Autor przedstawia i opisuje urządzenia wykorzystywane do charakteryzacji nanomateriałów, tj. mikroskopy (skaningowy mikroskop elektronowy, mikroskop sił atomowych), spektrometry (Raman, XPS, FTIR), przyrządy do pomiaru kąta zwilżania oraz konduktometr. Mnogość wykorzystywanych technik pomiarowych

świadczy o wszechstronnych umiejętnościach Doktoranta zarówno w zakresie doboru odpowiednich narzędzi jak i umiejętności korzystania z nich. Ze względu na "eksperymentalny" charakter omawianej rozprawy doktorskiej spodziewałbym się jednak, że Autor poświęci więcej miejsca omówieniu niepewności pomiarowych, którymi obarczone są otrzymywane wyniki. W tekście nie odnalazłem informacji o (a) sposobie wyznaczenia niepewności pomiarowych, (b) procedurze weryfikacji poprawności działania wykorzystywanych urządzeń pomiarowych. Dodatkowo sam opis przeprowadzonych badań bywa niejasny, jak na przykład opis metody „*side-view*”, gdzie Autor informuje, że kąt zwilżania obliczany był jako średnia z „4–10” pomiarów – dlaczego nie usystematyzowano tej procedury i nie wykonywano takiej samej ilości pomiarów w każdym wypadku? Co zaskakujące, pomimo braku informacji o niepewnościach pomiarowych (oraz ewentualnych błędach pomiarowych) wyniki badań przedstawiono wraz z wartościami niepewności, a na wykresach (w większości) odnaleźć można słupki niepewności (niekiedy w ramach jednej serii pomiarowej niepewności wielkość słupków niepewności różni się od siebie diametralnie).

Do przetestowania stawianych hipotez Autor wybrał cztery rodzaj nanostruktur węglowych – 0D, 1D, 2D i 3D, taki dobór materiałów bazowych świadczy o przemyślanym planie badawczym i pozwala na sprawdzenie właściwości fizykochemicznych w szerokim zakresie konfiguracji kompozytów. Rezultaty zebrane w ramach realizacji badań przedstawione zostały zarówno w postaci wykresów jak i tablic, co daje możliwość ich dalszego wykorzystania, choćby do przygotowania symulacji komputerowych (w tym z wykorzystaniem sieci neuronowych). Poza ilościowym i jakościowym opisem danych Autor przedstawił wysokiej jakości obrazy SEM i AFM, które stanowią znakomite uzupełnienie przedstawianych wyników. Opis otrzymywanych wyników jest spójny i składa się w logiczną całość, która potwierdza stawiane przez Doktoranta tezy badawcze.

W podsumowaniu Autor, z rozbijającą szczerością, przyznaje, że „*The results of these scientific works should significantly impact two fields of science: chemistry and materials science, but it is hard to define directly how*” i wydaje się to być dobrym podsumowaniem przedstawionych badań. W mojej ocenie przeprowadzone prace badawcze mogą być interesujące zarówno z punktu widzenia nauk podstawowych – próby zrozumienia mechanizmów rządzących materią w nanoskali, jak i potencjalnych zastosowań – praktycznego wykorzystania opracowanych kompozytów. Myślę, że Autor mógł pokusić się o bardziej szczegółowe i szersze przedstawienie wniosków płynących ze zrealizowanych badań.

Uważam, że Doktorantowi udało się potwierdzić stawiane tezy i wykazać, że możliwe jest modyfikowanie powierzchni różnych rodzajów kompozytów zawierających nanostruktury węglowe oraz opisać mechanizm odpowiadający za zmianę charakteru powierzchni struktur z hydrofilowego na hydrofobowy.

Warto w tym miejscu zaznaczyć, że rezultaty badań przeprowadzonych w ramach realizacji ocenianej rozprawy doktorskiej przedstawione zostały w cyklu czterech prac opublikowanych w recenzowanych periodykach o zasięgu międzynarodowym i wysokim współczynniku *impact factor*, a Doktorant jest współautorem kolejnych dziesięciu artykułów o sumarycznym współczynniku *if* przekraczającym wartość 60.

Podsumowanie

Podsumowując, uważam, że przedstawiona do oceny rozprawa doktorska dotyczy interesującego zagadnienia o dużym potencjale aplikacyjnym, postawione tezy są przemyślane i sprawnie udowodnione przez Autora w ramach dobrze zaplanowanego programu badawczego. Słaba strona redakcyjna nie umniejsza wysokiej wartości merytorycznej, w której poza brakiem dyskusji niepewności pomiarowych, nie dopatrzyłem się większych uchybień. Uzyskane wyniki, opublikowane w międzynarodowych czasopismach, stanowią wkład do światowej nauki.

Mając na uwadze powyższe, stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska spełnia ustawowe wymagania w zakresie nadawania stopni naukowych i na tej podstawie wnioskuję do Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Śląskiej o przyjęcie rozprawy doktorskiej mgr inż. Grzegorza Stando i dopuszczenie go do publicznej obrony.

Rzeszów, 10.11.2023